



Tribuna Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

ANUL III

nr. 772

Sâmbătă

15 august

1970

4 pagini

30 bani

Telul partidului, telul scrisului nostru

Dimineața, când pașii te poartă spre treburi diurne, cititorule, un prieten se iese de fiecare dată lângă tine. Ziarul — căci despre el este vorba — e prietenul dumitale, iar dumneata cititorule ești prietenul lui. Rîndurile încă preapete de mîrosul cernei tipografice îți aduc vîșii, îți procură acea privire aruncată de fiecare dată asupra lumii.

Asăzi sîrbătorim, ca în fiecare mijloc de august, cu o săptămîină înainte, ziua noastre sîrbătorii naționale, ziua presei românești. Sîrbătorea aceasta, ca și alte zile consacrate unor varietate de delectări, este de fiecare dată pentru noi un prilej de fertile meditații asupra rolului scrisului, asupra mîerii noastre a celor care ne încercăm gîndul și inima pentru a face din literă o armă incandescentă împotriva a tot ceea ce tine de vetuștete și dogmă prestabilită, împotriva a tot ce ne împiedică urcușul pe spirala progresului.

Și, de fiecare dată, la mijloc de august, meditația noastră se oprește să constate înfrînta și cea mai definitivă dintre notele pe care scrisul nostru le imprimă: aceea de a slui lătră pregei, cu devotament și neștirbă osteneală, cauza mîerii a Partidului Comunist Român, cauza mîerii a construcției societății socialiste multilaterale dezvoltate, a zărilor societății comuniste. Ziarul, revista, jurnalul cinematografic ori de televiziune, toți cei care oțnesc pe acest făgus nu pot considera o mai înaltă misiune decît aceea de a fi în primele rînduri ale acelor care militază pentru răpîndirea cuvîntului partidului, pentru mobilizarea oamenilor muncii la transpunerea în practică a acestora.

Spiritul presei noastre comuniste, prelînd din trecut tradițiile valoroase ale presei românești progresiste, a fost întotdeauna, spiritul partidului. Cuvîntul său, conținut în rînduri de mare și înfîlțitoare incandescentă, a fost definit de mîsură în care a reflectat cerințele reale ale societății noastre, de mîsură în care s-a contopit cu spiritul documentelor și chemărilor partidului comunistilor.

Congresul al X-lea al partidului nostru a însemnat și pentru presa românească un moment al marilor și avînturilor ideii, al înfîlțirilor angajamente în consens cu programul pe care marile forum al comunistilor, al țării l-a trasat nouă tuturor spre o mai judicioasă aprofundare a aportului fiecărui sector la progresul multilateral al României.

Ne mîndrim și ne vom mîndri

întotdeauna cu gîndul că spiritul scrisului nostru de atunci încoașe și de aici înainte a fost și va fi animat de însuși spiritul de largă cuprindere și realităă prevedere al Congresului.

Participînd nemijlocit la toate marile bătălii din cei 26 de ani, la toate actele istorice înfăptuite pe meleagurile noastre, reflectîndu-le în paginile ziarului, presa a vorbit și vorbește întotdeauna poporului și în numele său.

„În educația socialistă a masei, în informarea și formarea opiniei publice în direcțiile cerute de progresul societății noastre — spunea tovarășul Nicolae Ceaușescu în Raportul la Congresul al X-lea — presa, radioul și televiziunea sînt chemate să joace un rol tot mai activ și mai eficient. În ultimii ani, presa a făcut progrese vizibile în lărgirea ariei de preocupări, în tratarea marilor combatare, în dinamica și convingătoare a diferitelor aspecte ale construcției socialiste, ale vieții materiale și spirituale a poporului”.

Ca pentru toate domeniile activității noastre azi, cuvintele

De ziua presei

secretarului general al partidului

înseamnă comandamentul esențial al tuturor preocupărilor noastre. A reflecta politica internă și internațională a partidului, a milita pentru perfecționarea vieții noastre economice și sociale, a relațiilor sociale, pentru perfecționarea interioară a omului și formarea unei personalități pe mîsură cerințelor epocii noastre constituie cele mai de seamă responsabilități ale muncii noastre.

Investigarea ampleror procese sociale care au loc azi, dezbaterile creatoare de idei înaintate, lupta tonică de opinii, bătălia cu vetuștetea și anchilozarea în gîndire și faptă, cu tot ceea ce înseamnă cenușă și gîndire nefertilizată de adevărul vieții sînt tot atâtea cerințe cărora ne străduim să le dăruim capacitatea și pasiunea noastră.

A ne reafirma, de ziua presei, atașamentul profund față de aceste înalte desiderate ale politicii creatoare a partidului nostru, a ne angaja pentru transpunerea lor în litera ziarului, în forme mobilizatoare și de largă audiență este pentru noi o altă dovadă a preluării pe care partidul ne-o acordă dar și un răspuns la această preluare.

Pentru toate acestea, dragă cititorule, ne gîndim înainte de toate la tine ca la un prieten apropiat căruia îi acordăm preluare și încredere, de la care și din preocuparea căruia sorbim încredere și preluare pentru tot ceea ce întreprindem prin intermediul rîndului scris în ziar.



Anual, la uzina „Automecanica” din Mediaș, se fabrică 15 tipuri diferite de autocaroserii, totalizînd cca 2 550 bucăți mașini cum sînt autocisterne, furgoane, ateliere mobile, de salubritate, etc. În fotografie: aspect din parcul de mașini al uzinei

Primele proiecte în lucru

Colectivul de proiectanți al filialei din Sibiu a Institutului de cercetări și proiectări mașini-unelte și agregate București, de curînd înfrîntă, desfășoară o intensă activitate de creație. Au fost începute proiectele foarfecelor ghilotină, așezîndu-se în fața finală cu unele accesorii de mecanizare a avansului cu acționare individuală.

În continuare va fi atacat ansamblul de lucrări privind dispozitivele de mecanizare și automatizare a avansului de alimentare cu materiale.

La recoltarea grîului, în unele cooperative agricole:

Combinele sînt „obosite”, coasele rămîn ruginite

Recoltarea culturilor de grîu și secară intră în faza decisivă. În marea majoritate a cooperativei agricole ritmul de lucru a fost intensificat, realizările zilnice arîtînd că vitezele planificate în această acțiune nu rămîn doar în filele dosarelor. Dar, necesitatea de a se realiza în fiecare unitate viteza zilnică planificată la recoltarea grîului impune aplicarea hotărîră a unor mîsurî tehnico-organizatorice energice, care să determine o folosire la randamentul maxim a forțelor de lucru existente în unități. Conform situației operative a Direcției agricole, pînă la data de 13 VIII a.c. în cooperativele agricole recoltarea culturilor de grîu și secară s-a executat pe 18 444 ha, ceea ce reprezintă 64 la sută din indicatorul planificat. Datorită unei organizări mai bune a muncii, în cooperativele agricole din Ațel, Bazna, Ighisul Nou, Micăsasa, Săcădate, Tîrnava și Valea Viilor s-a terminat această lucrare. Avansate la recoltarea grîului și a secarei sînt și coo-

perative agricole din Mediaș, Brăteiu, Sibiu, Porumbacu de Jos, Arpașu de Jos, Miercurea Sibiului, Seica Mică, Păuca, Moșna ș.a., unde sînt create toate condițiile pentru încheierea acestei lucrări în câteva zile.

Există însă un „pluton” de unități în care recoltarea grîului și a secarei bate pasul pe loc. Un exemplu elocvent în acest sens (dorm ca asemenea „exemple” să fie citit mai puțin) îl constituie situația existentă în cooperativa agricolă din Ludos. O recentă investigație a fața lucrului ne-a facilitat cunoașterea unor aspecte puțin credibile în organizarea complexei activități de campanie. Dintru început se cuvine a fi relevat un aspect. Pînă pe data de 13 VIII a.c. la Ludos se strînsese recolta de grîu și secară de pe 100 din cele 421 ha ocupate cu aceste culturi. Nu există oare în această cooperativă forțe de lucru? Avem peste 400 oameni apți de muncă în cooperativă, ne relatează inginerul Gheorghe Bîro. De asemenea, secția de mecanizare are în dotare 6 combine. De pe data de 25 VII a.c., cînd am intrat în lanuri, la recoltat, încrăm însă cu cinci combine. A sasea a fost prefăcută în „magazin de piese de schimb”: s-au luat de la acestea toate piesele care lipseau ălorlalte. Și, ca să spun drept, nu e adevărat că lucrăm cu cinci combine, ci doar cu două. Pentru că doar două combine „bat” zilnic 2—3 000 kg boabe fiecare, în timp ce celelalte trei „merg” cu 2—300 kg boabe recoltate zilnic. Despre felul cum au fost reparate, ce să mai vorbim? Chiar în ziua cînd am început recoltarea orzului, a trebuit să legăm cu sîrmă câteva „reper”, pentru că alfel treieram suruburi, nu boabe. În 18 zile, cu combinele existente am recolat 84 ha grîu, așa că — în medie — s-a realizat o viteză zilnică de 11 ha pe combină”.

Am văzut holda cooperativelor din Ludos. Grîul promite o producție de 1 400—1 500 kg, ba chiar și de 2 000 kg la hectar pe unele țările. Este drept, pe unele sole gradul de înmăsurare este redus, iar cel de mecanizare este redus. Cu atât mai mult se impunea la Ludos mobilizarea oamenilor la recoltarea grîului, aspect tratat cu prea puțină insistență de către consiliul de conducere. Inge-

nerul Gheorghe Bîro afirmă, documentat, că doar de pe 8 ha grîul a fost recolat manual. Președintele unității, Ion Fara, susține că la acest capitol trebuie înregistrate 50 ha. De altfel, după afirmațiile tovarășului președinte, la Ludos pînă la data de 13 VIII a.c. s-a strîns recolta de grîu și secară de pe 170 ha, în timp ce în situația operativă din aceeași zi scrie clar: 102 ha! Este necesară o „punere de acord” a cifrelor comunicate de cei doi oameni cu muncă de răspundere la Ludos, întrucît nu există posibilitatea ca ambii să aibă dreptate. Și, ceea ce este mai important, în acest timp grîul se înnegește pe teren, producția va fi substanțial micșorată dacă nu se acționează operativ, hotărîri și eficiente în direcția mobilizării tuturor oamenilor apți de muncă la recoltarea grîului. Forte suficiente sînt. Există la Ludos peste 150 coșaci care pot strînge zilnic recolta de grîu de pe minimum 18 ha. Dacă și combinele vor recolta zilnic grîul de pe 10 ha, se va realiza o viteză de lucru de 28 ha, ceea ce este destul de bine, avîndu-se în vedere că pînă acum s-a realizat un ritm doar de 6 ha grîu recolat în fiecare zi.

Comitetul comunal de partid, consiliul popular comunal trebuie să

(Continuare în pag. a II-a)

GH. GRĂDINARU

În întîmpinarea marii noastre sîrbători

POLIVALENȚELE INDUSTRIALIZĂRII

În oricare peisaj citadin, vei înfrînta cu siguranță excepție făcînd poate la această oră pe bătrîna noastră Terra doar 2—3 așezări ridicate brusc, din temelii, după planuri moderne și îndrăznețe, vei găsi, spunea, colțuri dispuse adesea centrifugal, liniștite, despărțite parca prin bariere zăvălute de forfota și zgomotele halucinate ale acestui magnific sfîrșit de mileniu. În asemenea „oaze patriarhale”, tot mai puține la număr, timpul se macină parca mai anevoie, schimbările sînt mai lente și primite, de obicei, cu o anumită doză de suspiciune.

Unui astfel de loc m-am gîndit să-i dedice rîndurile de față. Trecutul său extrem de apropiat, și cu deosebire prezentul și viitorul aflate sub bagheta miraculoasă a omului-costructor.

Cu cîțiva ani în urmă, singur, „Elastic” constituia o breșă timidă în tîna acestor cartiere, mîrginit de un întins cîmp nedestăleat. Primele luni ale lui '68 au însemnat însă debutul unor edificii prefaceri ce aveau în cele din urmă să schimbe radical fața acestor locuri.

În numai 2 ani de zile cîmpul acesta pustiu a devenit de necunoscut, hale imense, clădiri impunătoare, o faleză acum relief și culoare. S-au ridicat noile și moderne spații de producție ale U.P.A.S.-ului, frumosul local al Autobazel, luminoasele edificii ale Grupului școlar profesional, iar de curînd cupole excavatoarelor au mîsurat lacome din locul în care peste 2—3 ani te vor primi noile turătorii ale „Independenței”.

Marginea aceasta liniștită de urbe capătă pe zi ce trece contururile și proporțiile unui veritabil oraș industrial, sub privirile uluite ale unui cartier pînă nu demult anonim. Pînă la sfîrșitul viitorului cîncinal vor fi învestite aici sume uriașe.

Atunci, noua inimă industrială a Sibiului va pulsa puternic, viguros, realizînd mai mult de 27 la sută din volumul producției întregului municipiu.

Spunea că uzina „Elastic”, devenită ulterior Uzina de piese auto, a fost primul pilon al noii zone industriale sibiene. În perimetrul său, considerabil lărgit, anii din urmă au adus de altfel și cele mai spectaculoase prefaceri. În numai 3 ani s-au ridicat aici 3 hale uriașe: hala de arcuri înfășurate la rece, de 5 400 mp, hala pentru fabricația amortizoarelor în licență Armstrong, de 7 000 mp, și hala pentru cardane, sisteme de direcție și elemente de frînă, de 9 000 mp. În următorii cinci ani, pe seama unui uriaș volum de investiții, în patrimoniul uzinei vor mai intra încă 30 000 mp noi suprafețe de producție. În a-

de plan inițial din actualul cîncinal, angajîndu-se să obțină pînă la sfîrșitul anului o producție marfă suplimentară de peste 324 milioane lei, încheiem tabloul succesorilor edificatoare dintr-o uzină în plină ascensiune, dintr-o unitate mereu mai tînără și mai puternică.

La sfîrșitul anului trecut, în vecinătatea halelor U.P.A.S.-ului, o nouă și frumoasă clădire își primea „sta-pînii”. Era sediul Autobazel sibiene. Discutam astăzi într-un birou cochet, luminos, cu directorul acesteia, inginerul Petre Palade, trecînd succint în revistă succesele de pînă acum ale întreprinderii, obiectivele ei viitoare. „Cifrele sînt în asemenea ocazii cele mai puternice argumente. Și ele arată că unitatea noastră, începînd din 1967, și-a dublat producția fizică, concomitent cu creșterea accelerată a productivității muncii. Bundează, sporul de producție globală din acest an, față de 1969, se va obține în proporție de 80 la sută pe seama creșterii productivității muncii. Dinamica reducerii cheltuielilor la 1 000 tone kilometrice convenționale este, de asemenea, sugestivă: între primul și ultimul an al acestui cîncinal s-a înregistrat o scădere spectaculoasă — 120 lei”.

Obiective pentru viitor? Multiple și foarte îndrăznețe: în primul rînd dotarea Autobazel cu autocamioane și basculante foarte mari (de 10, 12 și 20 tone); apoi înființarea unui nou punct de exploatare la Tălmăciu, extinderea Autogării sibiene, lărgirea și modernizarea platformelor de încărcare. Realizările harnicului colectiv de muncă al Autobazel vor fi cu siguranță la înălțimea marilor sarcini pentru anii care vin.

Într-un birou amenajat în grabă, ocupat în parte de șiruri de masale școlare, urmărit de zarva lucrărilor de finisare din sălile alăturate, l-am cunoscut pe proaspătul director al „celui mai nou și mai modern complex școlar” cu care se va mîndri curînd Sibiul, inginerul Nicolae Rădoi. Avem fericitul prilej de a admira îngezozitatea, utilul și bunul gust reunite laolaltă, fie în noua școală numărlînd 8 săli de clasă, 5 ateliere de instrucție practică și 2 laboratoare, fie în verticala sobră a cîmînului cu 300 de locuri, sau în liniile moderne ale cantinei ce va primi zilnic peste pușină vreme 1 000 de elevi.

Aici vor fi pregătite detașamente întregi de muncitori calificați pentru Uzina de piese auto, Uzina mecanică Mirșa, „Automecanica” Mediaș, Uzina mecanică Sibiu.

Am deschis ușile cîtorva clase... Negrul proaspăt al tablerilor mai păstră încă pe el urmele de cretă, reconstituit din complicate formule matematice din timpul primului examen

(Continuare în pag. a II-a)
EMIL DAVID

300 000 lei
beneficiu

Desfășurînd o muncă plină de răspundere și pasiune, colectivul fermei de păsări din Cîmănești, aparținînd de I.A.S. Avicola Sibiu, a obținut de la începutul anului o producție de 36 000 ouă peste plan, 15 000 puicute de reproducție și 50 000 pui de resă, livrînd în același timp 40 tone carne de pasăre pe piața Sibiului, 250 000 pui de o zi I.A.S.-urilor din țară și 10 000 pui beneficiarilor particulari.

Aceste cifre reflectă depășirea planului cu 12 la sută și un beneficiu suplimentar față de prevederi de 300 000 lei.

D. GEMENEL

I-a menținut întotdeauna aproape de ceilalți, în miezul acțiunii și i-a servit ca măsură a forței și a voinței de a munci. Pentru el fericirea înseamnă o permanentă acțiune și cunoaștere. O casă luminoasă, o stradă pavată, o piine de calitate, o idee nouă, o evitare permanentă a limitărilor cotidiene.

Purtător de cuvînt și de fapte, slujitor credincios al adevărului, el nu abdică niciodată în fața greutăților. Poate și pentru faptul că totdeauna ține încotro de patrie. Poartă în priviri fermecătoare floarea a biruinței.

D. GEMENEL

Înseamnă

Radu — președintele Consiliului popular orașenesc Ocna Sibiului, portretul e cit se poate de colectiv. L-am cunoscut sub diferite nume, în diferite ipostaze. I-am strîns mîna și pe cîmp, și într-o imensă hală, și într-un birou. Dacă nu a fost înzestrat cu toate harurile, pe care i le dorim unul om ideal, nu-l putem învinui de insuficiență. Pen-

Foto: FR. NUSS



Repere industriale

Uzina mecanică Sibiu

Înscrîndu-se în vastul proces de industrializare socialistă a țării, Uzina mecanică din Sibiu este una dintre cele mai tinere uzine constructoare de mașini-unelte din țară.

Să inserăm cîteva aspecte mai recente din tumultuoasă activitate ce se desfășoară aici. De remarcat că, indiferent de compartimentul de producție, de locul de muncă, toți salariații uzinei și-au canalizat în aceste zile eforturile pentru a întîmpina a 26-a aniversare a eliberării patriei cu noi succese. Astfel, pînă la 23 August întreaga cantitate de produse destinată exportului pe luna în curs va fi livrată beneficiarilor externi. Tot în cinstea marilor sîrbători, colectivul de muncitori, tehnicieni și ingineri și-a luat angajamentul ca planul pe cele 8 luni la producția marfă să fie depășit cu peste 2 milioane lei.

Recent a intrat în funcțiune încă un utilaj de mare productivitate. Este vorba de raboteză portabilă cu masa de 1 000×4 000 mm primită din R.D.G. Aceasta va facilita eliminarea strîngărilor de la prelucrarea pieselor pentru produsul foarfecă ghilotină.

Tot prin dotare, la depozitul de laminate a intrat în funcțiune unul din podurile de 12 tone. Astfel, pe lângă faptul că se va ușura simțitor munca, eliminîndu-se efortul fizic, se va asigura și o creștere a productivității muncii la operațiile de debitare a tablerilor și a laminatelor grele.

Din buchetul realizărilor închinat celei de-a 26-a aniversări a eliberării am mai desprins un aspect important. Este vorba de intrarea în producție de serie, în cadrul acțiunii de asimilare, a presel tip PAI 16 în 2 variante: cu cuplaj mecanic și pneumatic. Din caracteristicile noului produs amintim: număr mărit de bătăi pe minut, grad înalt de automatizare ce permite unul singur muncitor să deservească un atelier întreg de asemenea prese etc. Parametri tehnico-funcționali ai acesteia fac ca, deși nouă, să rivalizeze cu produse similare a unor firme cu tradiții în acest sens.

V. B.



Mașini de bobinat cu randament sporit asigurat, la fabrica „Fîrul roșu” din Tălmăciu, o bună calitate a aței, produsă într-o mare varietate de culori

Foto: FR. NUSS

actualitatea internațională

Manifestări peste hotare consacrate aniversării eliberării României

Roma 14 (Agerpres). — În cadrul manifestărilor consacrate zilei de 23 August, în „Pavilionul Națiunilor” al Tîrgului internațional de la Messina a fost amenajat un stand turistic românesc. La deschiderea tîrgului, standul „România” a fost vizitat de ministrul italian al turismului și spectacolelor, Matteo Matteotti.

Cu același prilej, în sala de festivități a Bibliotecii Române din Roma a fost organizată o seară de filme românești. Au fost prezentate două filme documentare, precum și filmul artistic „Valurile Dunării”.

Varșovia 14 (Agerpres). — Corespondentul Agerpres, Iosif Dumitrașcu, transmite: Ministrul culturii și artei al R.P. Polone, Lucjan Motyka, a inaugurat la Varșovia o interesantă expoziție de artă decorativă românească. Prilejuită de aniversarea eliberării României, expoziția

prezintă peste 100 de exponate — covoare, gravuri în metal și sculpturi în lemn, ceramică și sticlă —, care permit locuitorilor capitalei poloneze să cunoască o parte din tendințele actuale ale artei grafice din România.

La vernisaj a fost prezent T. Petrescu, ambasadorul României în Polonia. Au participat, de asemenea, funcționari superiori din M.A.E. și Ministerul Culturii și Artei, oameni de cultură, ziariști, reprezentanți ai Uniunii Artiștilor Plastici polonezi. Au fost de față și alți oficiali diplomatici, membri ai corpului diplomatic acreditat la Varșovia.

Sydney 14 (Agerpres). — Cu prilejul apropiatei aniversări a eliberării României, Consulatul General Român la Sydney a organizat o gală de film. Au fost prezentate filmele „Excursie în nordul Moldovei”, „Nicolae Grigorescu” și „Moara cu noroc”.

Phenian

MITINGUL CONSACRAT ANIVERSĂRII ELIBERĂRII COREEI

Phenian 14 (Agerpres). — După cum anunță agenția telegrafică a R.P.D. Coreene, la Phenian a avut loc vineri un miting consacrat celei de-a 25-a aniversări a eliberării Coreei. Au participat Kim Ir, membru al Prezidiului Comitetului Politic, secretar al C.C. al Partidului Muncii din Coreea, Pak Sen Cer, membru al Prezidiului Comitetului Politic al C.C., al doilea vicepreședinte al Cabinetului de Miniștri al R.P.D. Coreene, alți

conducători de partid și de stat, oameni ai muncii, membri ai corpului diplomatic.

La miting au rostit cuvîntări Pak Sen Cer și Kiril Mazurov, membru al Biroului Politic al C.C. al P.C.U.S., prim-vicepreședinte al Consiliului de Miniștri al U.R.S.S., conducătorul delegației sovietice care participă la festivitățile prilejuate de cea de-a 25-a aniversare a eliberării Coreei.

Din țările socialiste

Tirana 14 (Agerpres). — Întreprinderile de transporturi rutiere din Albania vor realiza anul acesta un volum de transporturi cu 41 la sută mai mare decît cel al primului an al actualului cincinal. De asemenea, rețeaua feroviară a țării a fost considerabil extinsă prin punerea în exploatare a căii ferate Rogozhina — Fieri. În prezent se lucrează la construirea liniei Elbasan-Prenaj. Feroviarul albanez a realizat numai în primele 7 luni ale anului în curs un trafic echivalent celui din întreg anul 1966. În sectorul transporturilor maritime, la sfîrșitul anului 1970, navele de pe liniile comerciale vor realiza un trafic cu 69 la sută mai mare decît cel înregistrat în anul 1966.

Belgrad 14 (Agerpres). — A luat sfîrșit construcția noului termocentral din orașul iugoslav Sisak. Noul obiectiv energetic va produce anual 1 200 000 kwh și va aproviziona cu electricitate numeroase întreprinderi industriale din Croația.

Luptele din Vietnamul de sud

Saigon 14 (Agerpres). — În cea mai mare parte a Vietnamului de sud continuă să fie semnalate lupte deosebit de puternice între forțele patriotice și trupele americano-saigoneze. Cioenirile cele mai violente au loc în prezent la est de orașul Hai Lang, situat pe drumul național nr. 7, în apropiere de fosta capitală imperială, Hue. De asemenea, baza de artilerie „O'Reilly” continuă să fie supusă, de șase zile, unor puternice atacuri ale forțelor patriotice, deși bombardierile americane „B-52” au lansat asupra regiunii respective, numai în cursul nopții de joi spre vineri, 720 tone de bombe, încercînd să stăvilească atacurile patrioților.

Alte angajamente militare au avut loc în apropiere de Saigon și în delta fluviului Mekong.

Bratislava 14 (Agerpres). — Fabrica de strunguri din orașul Trenčin este una din cele mai mari întreprinderi industriale din Slovacia. Aici se produc anual circa 4 000 de strunguri. În fiecare an colectivul fabricii extinde capacitatea de producție a întreprinderii. În prezent, la fabrica din Trenčin se află în faza finală de construcție o mare secție dotată cu utilaj modern, care va permite să se sporească producția de strunguri de 1,5 ori.

Varșovia 14 (Agerpres). — Noul tip de locomotivă de 1 700 C.P., produs la Uzina constructoare de mașini grele din Poznań, a trecut cu succes probele. Locomotiva va circula pe principalele magistrale feroviare ale R.P. Polone.

Budapesta 14 (Agerpres). — În localitatea Bakony-szentlászló, din vestul R.P. Ungare, a fost construită cea mai modernă fabrică de cărămizi din țară. Fabrica are o capacitate de 54 milioane cărămizi anual.

Berlin 14 (Agerpres). — Portul Rostock din Republica Democrată Germană este un important punct de legătură cu centre comerciale din lumea întreagă. Din acest port pornesc 16 linii internaționale, deservite de întreprinderile de navigație maritimă a R.D.G.

De la începutul acestui an, prin portul Rostock au fost manipulate 6 milioane tone de mărfuri. În luna iulie, cei 3 000 de lucrători ai portului au încărcat și descărcat 926 000 tone mărfuri — cifră record pentru ultimii 10 ani.

Irlanda de Nord: Criza de guvern a devenit temporar imposibilă

Belfast 14 (Agerpres). — Primejia izbucnirii unei crize de guvern în Irlanda de Nord a fost deocamdată înlăturată. O înfîlțire a primului ministru, James Chichester-Clark, cu liderii Partidului unionist a decurs, joia trecută, într-o atmosferă destinsă. În ciuda așteptărilor, reprezentanții extremiștilor protestanți nu au depus o mișcare de neîncredere împotriva lui Chichester-Clark. Adversarul său, fostul ministru de interne, William Craig, nu a apărut la această reuniune. Observatorii politici apreciază că declarația ministrului britanic de interne, Reginald Maudling, potrivit căreia Marea Britanie va instaura un con-

O declarație a Consiliului de Miniștri al R. D. G.

Berlin 14 (Agerpres). — Consiliul de Miniștri al Republicii Democratice Germane a dat publicității vineri o declarație în care salută desfășurarea cu succes a tratatelor dintre guvernele U.R.S.S. și R.F.G., precum și tratatul încheiat între cele două state. „La un sfert de veac de la sfîrșitul celui de-al doilea război mondial, se spune în declarație, acest tratat creează posibilități pentru întărirea securității europene și pentru asigurarea unei păci trainice”. Tratatul — apreciază declarația — „urmărește destinderea și asigurarea păcii în Europa și stimulează stabilirea unor relații pașnice normale între toate statele europene”. După ce constată că tratatul stipulează respectarea deplină a integrității teritoriale a R.D.G. și inviolabilitatea frontie-

rei de stat dintre R.D.G. și R.F.G., declarația precizează: „Prin această, normalizarea relațiilor dintre R.D.G. și R.F.G., pe baza egalității, a devenit o chestiune care poate fi cu adevărat soluționată. Obligațiile incluse în tratatul dintre U.R.S.S. și R.F.G. fac necesară ca un pas următor stabilirea pe viitor a relațiilor diplomatice normale între R.D.G. și R.F.G.”.

În încheiere, în declarație se arată că, avînd în vedere că guvernele S.U.A., Marii Britanii și Franței și-au exprimat în mod oficial acordul față de atitudinea R.F.G. și față de încheierea Tratatului de la Moscova, este logic ca și aceste state să-și normalizeze relațiile cu Republica Democrată Germană și să nu mai pună piedici în calea primirii R.D.G. în O.N.U.

Evoluția procesului de la Los Angeles

Los Angeles 14 (Agerpres). — Linda Kasabian, principalul martor al acuzațiilor în procesul asasinilor actriței americane de cinema Sharon Tate, a fost interogată joi de avocatul apărării Ronald Hughes și supusă unei reaudieri de către procurorul districtual adjuncț Aaron Stovitz, care a în-

cerat să contracareze astfel procedeele apărării de eludare a principalelor capete de acuzare.

Linda Kasabian a fost audiată pînă în prezent în 14 ședințe, existînd șanse ca interogatoriul său să continue și săptămîna viitoare. Pusă în libertate, după acordarea imunității de către instanță pentru faptul că a acceptat să depună mărturie în favoarea acuzațiilor, Linda Kasabian i s-a oferit o puternică gardă personală datorită amenințărilor care au fost formulate la adresa ei. Ea locuiește într-un hotel, al cărui nume și adresă sînt ținute secrete.

În ședința de joi, Charles Manson, principalul acuzat la proces, a protestat împotriva „tratamentului” la care este supus în închisoare și a făcut obiecții cu privire la procedeele utilizate de avocatul său Irving Kanarek în cursul interogării martorei acuzații Linda Kasabian. Manson a recurs de altfel săptămîna trecută și la greva foamei, încercînd să-l determine, fără succes, pe Kanarek să suspende interogatoriul luat martorei.

Situația balanței comerciale britanice

Londra 14 (Agerpres). — Excedentul de 137 milioane lire sterline cu care s-a încheiat balanța comercială a Marii Britanii pe luna iulie a surprins cercurile economice și financiare engleze care se așteptau la un deficit al acesteia între 60 și 80 milioane lire sterline. Importurile au scăzut de la 792 milioane lire în luna iunie la 593 milioane, în timp ce exporturile au fost de 675 milioane față de 622 milioane în luna precedentă. Specialiștii apreciază că greva docherilor, care a durat 15 zile, a contribuit la răsturnarea pronosticurilor, întrucît paralizarea activității portuare a determinat întîrzierea descărcării unor mărfuri importate, iar cererea internă a fost soluționată din stocurile de rezervă. Exporturile n-au suferit însă în aceeași măsură.

Cerurile financiare și economice din Londra prevăd însă o situație mult mai puțin favorabilă a balanței comerciale pe luna august, întrucît va fi nevoie de importuri suplimentare pentru a restabili nivelul stocurilor de rezervă consumate în timpul grevei docherilor.

Încheierea convorbirilor siriano-irakiene

Bagdad 14 (Agerpres). — Generalul Saleh Mahdi Ammash, vicepreședinte al Irakului, s-a întors joi seara la Bagdad, după o vizită întreprinsă la Damas. În capitala Siriei, vicepreședintele irakian a avut convorbiri cu șeful statului și guvernului sirian, dr. Nouredine Atassi. Din partea siriană, la convorbiri au participat, de asemenea, generalul Hafez Assad, ministrul apărării și Mohamed Rabah Tawil, ministrul afacerilor interne.

Convorbirile siriano-irakiene se înseru în largă activitate diplomatică desfășurată în Orientul Apropiat. În cadrul lor au fost abordate probleme referitoare la evoluția situației din Orientul Apropiat, precum și la poziția adoptată de cele două părți față de recente acțiuni întreprinse pentru soluționarea conflictului din această zonă.

Republica Populară Congo la a zecea aniversare a independenței

La 15 august se împlinesc zece ani de la proclamarea independenței Republicii Populare Congo (Brazzaville). În această perioadă, tîndrul stat african a obținut succese importante în dezvoltarea sa economică, în diversificarea producției și în ridicarea nivelului de trai al populației.

Președintele Consiliului de Stat și șeful guvernului Republicii Populare Congo, Marian N'Gouabi, arată că anul 1970 constituie „anul dezvoltării economice intensive a țării”. În vederea atingerii acestui obiectiv, investițiile de capital în economia națională s-au ridicat în acest an la 1,5 miliarde franci africani, față de 700 milioane în 1969.

O atenție deosebită a fost acordată în ultimii ani industrializării țării. Importante rezerve miniere, cuprînzînd zăcămintele de fier, cupru, zinc, aur, cositor și potasiu, au constituit obiectul a numeroase studii și prospecțiuni, dintre care unele au intrat deja în faza exploatarei active. Locul principal în dezvoltarea economică și socială

a națiunii revine sectorului de stat, plasat sub conducerea Biroului pentru crearea, controlul și orientarea întreprinderilor de stat (B.C.C.O.). Acest organism stabilește și planurile de producție ale întreprinderilor.

Politica guvernului congolez în domeniul industrializării vizează reducerea discrepanței dintre regiunile nordice și sudice, prin crearea de noi obiective economice și prin dezvoltarea infrastructurii. Regiunile din nordul țării dispun de importante posibilități, în special în domeniile agricol și forestier. Prin dezvoltarea căilor de comunicație se prevede punerea în valoare a celor cinci milioane de hectare de păduri din zona nordică a țării, care cuprînd esențe rare (mahon, tec, abanos) deosebit de apreciate pe piața mondială. Lemnul reprezintă, de altfel, 80 la sută din exporturile statului congolez.

Drumul național Pointe Noire-Ouesso (prin Brazzaville), a cărui construcție a început în anul 1969, este considerat a fi o adevărată „coloadă vertebrală” a vieții eco-

nomice congoleze. El va avea un mare rol în facilitarea comerțului intern și extern al țării.

Nu departe de calea ferată care leagă Congo (B) de Oceanul Atlantic, la 45 km nord-est de Pointe Noire, se află mica localitate Holle, unde a intrat în funcțiune un mare complex minier de exploatare a potasiului. Zăcămintele de potasiu de aici sînt considerate printre cele mai bogate din lume. Ele au o concentrație de 39 la sută, și apropierea lor de suprafață face posibilă extragerea a 2 000 de tone pe zi.

Pe plan extern, Republica Populară Congo duce o politică de pace și colaborare cu alte națiuni. Între România care urmărește cu simpatie eforturile de dezvoltare economică și socială ale tinerelor state africane, și Congo (B) s-au stabilit relații de colaborare prietenești, pe baza principiilor suveranității și independenței naționale, egalității în drepturi, neamestecului în treburile interne și avantajului reciproc.

(Agerpres)



ITALIA. În multe localități din Italia au loc acțiuni greviste generate de nemulțumiri de ordin economic. În fotografie: o manifestație muncitorească la Trent, împotriva concedierilor, pentru condiții mai bune de muncă și de salarizare

Întreprinderea de legume și fructe Sibiu

ANGAJEAZĂ, PRIN CONCURS:

absolvenți ai școlii generale, pentru meseria de vinzători, gestionari și preparatori de conserve. Concursul va avea loc în ziua de 19 august a.c., ora 8,30, la sediul întreprinderii.

Școala profesională U. P. A. Sibiu

cu sediul în str. Sevastopol nr. 51, telefon 2 38 13, ANUNȚĂ CONCURS pe ziua de 18 august 1970, ora 8,00, pentru ocuparea locurilor vacante de maiștri instructori.

CONDIȚII:

- Diplomă de absolvire a școlii tehnice de maiștri
- Vechime în funcția de maistru de minimum 3 ani.

Uzina de piese auto Sibiu

RECRUTEAZĂ ABSOLVENȚI

AI ȘCOLII GENERALE,

între 15 și 18 ani, pentru școala profesională de pe lângă Uzina de piese auto și ucenici la locul de muncă în meseriile:

- strungari
- frezori
- lăcătuși.

Școala are internat și cantină.

Înscrierile se fac între 16 și 28 august 1970, la sediul școlii și la Uzina de piese auto Sibiu, str. Sevastopol nr. 8.

ACTE NECESARE:

- certificat de absolvire a școlii generale — original
- copie după certificatul de naștere
- fișa copilului de la 0 la 15 ani
- fișa medicală cu analize.

● VINERI S-A ÎNCHIEAT CEA DE-A DOUA ETAPĂ a convorbirilor sovieto-americane privind limitarea cursei înarmărilor strategice, care s-au desfășurat timp de patru luni în capitala Austriei. Părțile au convenit să reia negocierile la 2 noiembrie la Helsinki, oraș care a găzduit de altfel și prima etapă a convorbirilor.

A fost dat publicității un comunicat în care se arată că în timpul convorbirilor „a fost analizat în amănunțime un larg cerc de probleme legate de limitarea înarmărilor strategice ofensive și defensive”.

● REZERVELE DE AUR ȘI VALUTA CONVERTIBILĂ ALE FRANȚEI au crescut cu 98 343 481 franci în prima săptămîna a acestei luni, s-a anunțat oficial la Paris. Totalul rezervelor Franței se ridică acum la 23 168 471 922 franci.

● UN PRIM BILANT, DAT PUBLICITĂȚII JOI, arată că în urma inundațiilor recente care s-au produs în zona orașului brazilian Recife cel puțin 180 de persoane și-au pierdut viața. Acestora li s-a adăugat un număr de 50 de dispăruți. Cercetările întreprinse de echipe speciale continuă pentru a se putea stabili, pe cit posibil de exact, un bilanț definitiv al victimelor și pagubelor provocate de rețelele inundații.

● TIMP DE 72 DE ORE FĂRĂ ÎNTRERUPERE, membri ai Scotland Yard-ului au pîzit locuința celebrului fotbalist britanic Bobby Moore, pentru a evita o eventuală răpire. Bobby Moore a primit o scrisoare în care este amenințat că soția sa va fi răpită și că pentru răscumpărarea ei va trebui să depună suma de 10 000 lire sterline. După trei zile de așteptare zadarnică, detectivii,

care erau ascunși pentru a-l prinde pe eventualii răpitori, au părăsit locuința lui Moore.

Se crede că scrisoarea a fost expediată de cineva care a vrut să facă o glumă.

● ODATA CU ÎNCHIEIEREA DEZBATERILOR ASUPRA DECLARAȚIEI PROGRAM a noului guvern și

Coordonate universale

acordarea votului de investitură acestuia, Parlamentul italian (Camera reprezentanților și Senatul) a intrat în vacanța de vară.

Membrii parlamentului se vor întruni din nou la 28 septembrie pentru a adopta măsurile propuse de cabinetul prezidat de Emilio Colombo.

● CAMERA REPREZENTANȚILOR a respins vetoul opus de președintele Richard Nixon proiectului de lege privind alocarea sumei de 4,4 miliarde dolari pentru finanțarea unor programe școlare. Împotriva vetoului pre-